
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 
RAGIONERIA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 19 del 05/03/2026

Oggetto:  ACCERTAMENTO  ENTRATA  EX  ART.  179  DEL  TUEL  -  PROVENTI 
DERIVANTI  DA  CANONE  UNICO  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA LEGGE N 160/2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 dell’11/03/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  ANNUALITA'  2025”  con  la  quale  erano 
approvati il piano della performance e degli obiettivi relativi all’anno 2025;

PRESO ATTO che con deliberazione di  G.C.  n.  62 del  29/04/2025 è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di attività ed organizzazione triennio 2025/2027; 

VISTA, da ultimo, la deliberazione di G.C. n. 139 del 12/12/2025 avente ad oggetto: “Modifiche ed 
Integrazione Piano degli Obiettivi e Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 
approvato con Delibera di Giunta n. 62/2025 - Sez. valore pubblico, performance e anticorruzione - 
sottosezione performance”; 
 
VISTO  il  Regolamento  per  il  canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  e 
esposizione  pubblicitaria,  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  comunale  n  31  del 
20.05.2021,e  successive  modifiche  e  integrazioni,  da  ultimo,   con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n 23 del 27.03.2025; 

Determ. n. 19 del 05/03/2026 pag. 1/3



RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta  Comunale n 15 del  26/02/2026 avente ad oggetto 
“Approvazione tariffe per il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria Legge n 160/2019 Anno 2026. Conferma anno 2025”;

DATO  ATTO  che  l’ufficio  tributi  deve  provvedere  alla  riscossione  delle  entrate  derivanti 
dall’applicazione  del  canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  e  esposizione 
pubblicitaria, come di seguito meglio specificato:

-  Canone  unico  patrimoniale  permanente  di  concessione,  autorizzazione  e  esposizione 
pubblicitaria avente scadenza al 30.04.2026 riscosso a mezzo PAGO PA;

-  Canone unico patrimoniale di concessione di occupazione di suolo pubblico temporaneo 
concesso  per  attività  edilizia  o  occupazione  effettuata  da  attività  commerciali  per  un  periodo 
inferiore a 365 giorni riscosso anticipatamente a mezzo PAGO PA;

- Canone  unico  patrimoniale  per  l’esposizione  di  pubblicità  temporanea  effettuata  per  un 
periodo non superiore a 90 giorni riscosso anticipatamente a mezzo PAGO PA;

- Canone unico patrimoniale per il diritto di pubbliche affissioni per un periodo massimo di 30 
giorni per ogni commissione richiesta, riscosso anticipatamente a mezzo PAGO PA;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere per il periodo Gennaio/Dicembre 2026, 
all’accertamento in entrata, ai sensi dell’art. 179 del TUEL, che, sulla base degli incassi effettuati  
nell’anno 2025 e dei dati ad oggi presenti nella banca dati dello scrivente ufficio, possono essere 
quantificate come di seguito specificato:

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo
OGGETTO 

ACCERTAMENTO
Somma accertata

DEBITORI 
DIVERSI

3.01.03.01.003 31300025 

NUOVO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

Canone unico 
patrimoniale 
permanente

€ 89.148,00

DEBITORI 
DIVERSI

3.01.03.01.003 31300025

NUOVO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

Canone unico 
patrimoniale 
temporaneo

€ 62.688,00

DEBITORI 
DIVERSI

3.01.03.01.003 31300025

NUOVO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

Canone unico per 
esposizione di 

pubblicità 
temporanea

€ 439,00

DEBITORI 
DIVERSI

3.01.03.01.003 31300025

NUOVO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

Canone unico 
patrimoniale per 

diritti di 
pubbliche 
affissioni

€ 1.873,00

VISTI:

- il TUEL emanato con il D.Lgs. N 267 del 18 agosto 2020 e s.m.i;

Determ. n. 19 del 05/03/2026 pag. 2/3



- lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo accertamento di  entrata;

D E T E R M I N A

DI ACCERTARE la  somma complessiva di  Euro 154.148,00 quali  proventi  dal canone unico 
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione, o  esposizione  pubblicitaria  per  il  periodo 
Gennaio/Dicembre 2026.

DI ASSUMERE , a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
accertamenti di cui al seguente prospetto:

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo
OGGETTO 

ACCERTAMENTO
Somma accertata

DEBITORI 
DIVERSI

3.01.03.01.003 31300025

NUOVO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

Canone unico 
patrimoniale 
permanente

€ 89.148,00

DEBITORI 
DIVERSI

3.01.03.01.003 31300025

NUOVO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

Canone unico 
patrimoniale 
temporaneo

€ 62.688,00

DEBITORI 
DIVERSI

3.01.03.01.003 31300025

NUOVO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

Canone unico per 
esposizione di 

pubblicità 
temporanea

€ 439,00

DEBITORI 
DIVERSI

3.01.03.01.003 31300025

NUOVO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

Canone unico 
patrimoniale per 

diritti di 
pubbliche 
affissioni

€ 1.873,00

  
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. ANDREA PROVENZALI, Responsabile AREA ECONOMICO/FINANZIARIA e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921638

            IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                      ANDREA PROVENZALI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i

Determ. n. 19 del 05/03/2026 pag. 3/3


